LICIA
MILITAR

'

DÉCIMA SEXTA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR

VIGÉSIMO OITAVO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

Ofício 3035/11

Ref.: Ofício 247/2011 - GSC

Unai/MG, 10 de Outubro de 2011

Illmo Sr. Vereador, Presidente da Câmara Municipal de

Unai/MG

Em resposta ao Oficio referenciado, levo ao vosso conhecimento que

levantamentos estatísticos realizados demonstraram que o bairro Jacilândia tem pouca

incidência criminal, e os crimes ali praticados são de pequeno potencial ofensivo, ou

seja, não trazem grande risco à integridade física dos moradores do bairro.

O crime de furto, causador de maior preocupação aos moradores.

também possui pequena incidência, sendo 08 (oito) crimes ocorridos de junho a outubro

do corrente ano.

Neste contexto de incidência criminal, o lançamento do policiamento no

bairro ocorre de forma ainda que reduzamos ainda mais os índices apresentados e

aumentamos a sensação de segurança da comunidade local. sendo lançadas

diariamente guarnições policiais para realizar patrulhamentos pelo bairro e adjacências.

DOO CIFSCIA

/20

Exmo Sr.

Hermes Martins Souto
jp

Vereador da cidade de Me

Nesta

----- - ------- 	 '-4- . L.- Ci  t-

I DESPACHO i \,i i

O INCUTA-SE 40 EXRDIENTE '''I-j'---

NÇA.A,ONFIABOST•A4 , •
.14

• 0,

Hermes o
R L'SIDENTE

Vale ressaltar ainda que a corporação é responsável pelo policiamento

ostensivo sendo ele realizado de forma planejada a atender toda a sociedade, dentro

de suas peculiaridades, através de planejamentos estratégicos, apoiado nos índices de

criminalidades apontados em estatísticas, e estamos atentos a todas as oscilações

nestes índices.

Atenciosamente.

JOSÉ REINALDO PARREIRA, MAJ PM
COMANDANTE do 28° BPM

	Page 1
	Page 2